CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  desta  Comissão  para
debater o  tema:  Junho  Violeta  –
Mês  de  Conscientização  sobre  a
violência  contra  a  pessoa  idosa  e
estratégias  de  aprimoramento  do
Disque 100.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II,

da Constituição Federal, e do art. 24, III, e 255, ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

para debater sobre o tema Junho Violeta – Mês de conscientização

sobre  a  violência  contra  a  pessoa  idosa  e  estratégias  de

aprimoramento do Disque 100.

Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados,

que poderão apresentar relevantes informações sobre o tema:

1) Andréia Rúbia – Ouvidoria Nacional do MMFDH

2) Cristiane Branquinho – Coordenadora do Centro de
Apoio  Operacional  das  Promotorias  de  Justiça  de
Proteção ao Idoso e à Pessoa com Deficiência (CAO
Idoso e Pessoa com Deficiência/MPRJ)

3) Walquíria Cristina  - Ouvidoria Estadual da Secretaria
de Justiça do Pará

4) Ariane  Angioletti  –  Conselho  Estadual  do  Idoso  -
Santa Catarina

*C
D2

17
73

98
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217739859800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5) Carmencita Balestra – Conselho Municipal do Idoso
de Inhumas – GO

6) Representante da Secretaria Municipal de Assistência
Social  no  âmbito  da  Proteção  Social  Especial  –
Ministério da Cidadania

Sala das Comissões, em          de junho de 2021.

FLÁVIA MORAIS
Deputado Federal – PDT/GO

JUSTIFICATIVA

 O mês de junho é um mês inteiro dedicado à proteção das
pessoas  idosas.  A  pessoa  idosa,  por  maior  que  seja  sua
vulnerabilidade,  tem  o  direito  de  ser  tratada  com  dignidade  e
respeito, princípios humanos fundamentais para a vida em sociedade.

No contexto da pandemia, ou mesmo fora dela, os idosos são
um dos  grupos  mais  vulneráveis  ao  problema  em  função  de  um
conjunto  de  motivos,  dentre  os  quais  destaca-se  a  habitual
discriminação social ao envelhecimento e a insuficiência de políticas
públicas de garantia de seus direitos ou em função da perda de poder
aquisitivo das famílias no contexto de crise econômica desencadeada
pela pandemia. A maior dependência de terceiros para a realização
de suas atividades instrumentais e/ou básicas de vida diária,  suas
fragilidades  com relação  à  saúde e  bem-estar  e  o  reduzido  apoio
social formal e informal consequentes ao isolamento social também
tornam  este  grupo  alvo  preferencial  das  diferentes  formas  de
violência neste momento.

Nesse contexto, sugiro a realização da audiência pública para
debater  o  tema  em  questão,  bem  como  estratégias  de
aprimoramento do Disque 100.

Sala das Comissões, em          de junho de 2021.  *C
D2

17
73

98
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217739859800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Flávia Morais
Deputada Federal – PDT/GO

*C
D2

17
73

98
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217739859800